
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 27. jūnijs – 1. jūlijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

 Ķīnas ražotāju noskaņojums jūnijā uzlabojies pēc vīrusa ierobežojumu atcelšanas valstī un pirmo reizi četru 

mēnešu laikā ir atgriezies optimisma zonā. Lai kāpinātu pārdošanas apjomus, Ķīnas ražotāji otro mēnesi pēc 

kārtas ziņoja par produkcijas cenu samazinājumu par spīti izmaksu kāpumam. Tas ir signāls, ka pieprasījums 

Ķīnā no karantīnas atkopjas lēnāk nekā piedāvājums.  

 Rietumvalstu ražotāju optimisms jūnijā turpinājis mazināties līdz ar vājāku pieprasījumu. ASV jaunie ražošanas 

pasūtījumi jūnijā saruka pirmo reizi kopš 2020. gada maija, eirozonā – reģistrēja otro kritumu pēc kārtas, un 

eirozonas eksporta tirgos ceturto. Pieprasījuma atslābums palīdzēja daļēji mazināt problēmas piedāvājuma pusē 

– uz leju gāja neizpildīto pasūtījumu krājumi, turpināja normalizēties piegāžu laiki.   

 Maijā ASV mājsaimniecību tēriņi, atskaitot inflācijas ietekmi, samazinājušies par 0.4% mēneša laikā. Tas bija  

pirmais kritums kopš šā gada sākuma. Kaut arī tēriņi pakalpojumiem turpināja noturīgi augt, tie nespēja atsvērt 

pieprasījuma samazinājumu pēc precēm. Uz leju kopējo ciparu maijā pavilka arī spēcīgs izdevumu samazinājums 

mašīnu iegādei. Mājsaimniecību ienākumi pieauga par 0.5% mēneša laikā, taču nespēja nokompensēt cenu 

kāpumu maijā. 

 Saskaņā ar pirmo novērtējumu, eirozonas inflācija jūnijā ir uzkāpusi līdz 8.6% gada griezumā no 8.1% maijā. 

Inflācijas paātrinājumu noteica straujāks energoresursu un pārtikas cenu kāpums, tikmēr pamatinflācija nedaudz 

palēninājās – līdz 3.7% gada izteiksmē no 3.8% maijā. Mēneša griezumā cenas monetārajā savienībā kopumā 

pieauga par 0.8%, taču, atskaitot energoresursus un pārtiku, kāpums veidoja tikai 0.2% – mazākais pieaugums 

piecu mēnešu laikā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, šā gada nogalē eirozonas inflācijas tempi 

varētu noslīdēt tuvāk 7.0-7.5% apgabalam, taču prognožu pārskatīšana uz augšu joprojām turpinās.   

 

  

Makro pulss Google mobilitātes rādītāji 

  

Rietumvalstu ražotāju noskaņojums turpina atslābt Samazinās jaunie ražošanas pasūtījumi ASV  
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Eirozonas inflācijas ciparam kārtējais rekords Prognozētā eirozonas inflācijas trajektorija 

  

Patērētāju noskaņojums vājāks abpus okeānam Inflācija sāk bremzēt tēriņus ASV 

  

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  01.07.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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